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PAPUNËSIA

� Konsiderohet  si njëra  ndër  sëmundjet 
më të  rënda  makroekonomike

� Papunesia eshte nje simptome e 
recesionit ekonomik

� Papunësia, matja dhe kostot e saj

• Kostot ekonomike të papunësisë
• Kostot sociale të papunësisë
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Kostot ekonomike të papunësisë

� Në pikëpamje ekonomike një papunësi e lartë do të thotë 
rënje në GDP aktual që, d.m.th. se GDP aktual është me i 
vogël se GDP potencial

� Sa me e madhe te jete papunesia, aq me i madh do te jete
hendeku mes GDP aktual dhe GDP potencial.

� Lidhja mes papunesise dhe GDP jepet nga ligji Okun. Sipas
te cilit, per cdo 2% renje te GDP-se, norma e papunesise
rritet me 1%.

� Humbjet nga papunësia nuk mund të kompensohen (ditët e 
humbura të punës nuk kompenzohen)

Kostot ekonomike të papunësisë

� Te papunet jane gjithashtu nje barre e madhe
financiare per qeverine.

�Sepse duhet te paguan ndihmat financiare dhe
se nuk merr asnje takse nga ta.

� Kur nje individ e humb vendin e punes, ai/ajo dhe
familja e tij/saj do te kene me pak te ardhura te
disponueshme, gje qe rezulton ne uljen e konsumit
te tyre dhe perkeqesimin e standardit te jeteses se 
tyre ne pikepamje financiare.
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Kostot  sociale  të  papunësisë

� Kostot  sociale  të  papunësisë - janë  po  ashtu  të  rëndësishme  
sikurse  kostot  ekonomike  dhe  paraqitën  në disa  forma

� Papunësia shkakton zhvlerësimin e kapitalit human.
� Nese shkollimi dhe pervoja e punes nuk vihen ne perdorim, humbet vlera

e tyre me kalimin e kohes.

� Rritja e papunësisë mund të ndikojë në rritjen e kriminalitetit në 
shkallë vendi. 

� Kostot sociale të papunësisë marrin edhe formën e uljes së dinjitetit 
personal dhe të keqësimit të shëndetit të të papunëve.

Matja e papunësisë

� Një individ në një kohë të dhënë mund të jetë i zënë 
me punë, i papunë dhe jashtë forcës punëtore. 

• I zënë me punë
• Ai person qe kryen nje pune te pagueshme

• Të papunë
• Jane ata qe nuk jane ne pune por kerkojne pune ne menyre

aktive.

• Jashtë forcës punëtore
• Jane te gjithe ata te cilet nuk kerkojne pune dhe nuk jane ne 

pune – p.sh. Studentet, pensionistet, nenat qe rrisin femijet, 
personat me aftesi te kufizuara, etj.
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Matja e papunësisë

Popullsia në moshë pune
16 - 65 vjeç

Ata që nuk janë
aktiv

Të punësuar

Ata që janë aktiv 
(forcat e punës)

Të papunë

Definimi i Fuqise punetore

Matja e papunësisë

� Norma e papunësisë gjendet kur dihet  
numri i të papunëve dhe numri i forcës  
punëtore, dhe shprehet përmes kësaj  
formule:

100
 punëtore Forca

  papunë Të
 (%) papunësisë e Norma x=
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Matja e papunësisë

Në llogaritje të u përjashtohen ata individ që janë të papunë por kanë 
humbur shpresën për të gjetur punë dhe për këtë arsye kanë hequr 
dorë nga kërkimi aktiv për një vend pune:

• Të papunët e dëshpëruar (të dekurajuar)

Matja e papunësisë

� Të  papunët  e dëshpëruar janë të papunë që  kanë  humbur  
shpresën  për  të  gjetur  punë  dhe  si të tillë  duhet  të  largohen 
nga  forca  punëtore.

� Në kohen  kur  ekonomia është  në periudhën e recesionit,
rritët  numri i  të punësuarve  me  kohë  të pjesshme të cilët  
shpesh nuk përfshihen në statistikat  e papunësisë. 

� Gjatë  kalkulimit  të  papunësisë  është  vështirë të  dallosh  ata  
që janë  të pa  punë  dhe  ata  që janë jashtë  forcës  
punëtore, 

� Lidhja  dinamike  në mes  treguesve të  tregut  të punës  mund  
të  paraqitët në mënyrë skematike:
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Të papunëTë punësuar

Jashtë forces            
punëtore

2

3

7

1

6 54

Dinamika e treguesve të tregut të punës

� HumbjetHumbjetHumbjetHumbjet e e e e vendevevendevevendevevendeve tëtëtëtë punëspunëspunëspunës = = = = 1 + 2 + 7

� KrijimiKrijimiKrijimiKrijimi iiii vendevevendevevendevevendeve tëtëtëtë punëspunëspunëspunës = = = = 1 + 3 + 6

� NdryshimiNdryshimiNdryshimiNdryshimi nënënënë papunësipapunësipapunësipapunësi = = = = (2 + 5) - (3 + 4)

NëseNëseNëseNëse: : : : (2 + 5) > (3 + 4) => => => => papunësiapapunësiapapunësiapapunësia rritetrritetrritetrritet

NëseNëseNëseNëse: : : : (2 + 5) < (3 + 4) => => => => papunësiapapunësiapapunësiapapunësia zvogëlohetzvogëlohetzvogëlohetzvogëlohet

Llojet e papunësisë

� Papunësia  e  fërkimit  - Është  papunësi  e 
cila  është  rezultat  i  lëvizjes  së përhershme  të 
njerëzve  në mes  vendeve  të  ndryshme  të  
punës  dhe  të  rajoneve. 

� Papunësia  friksionale  do të jetë  e  pranishme  
edhe në kushtet  e  punëzenies së  plotë sepse  
çdo here  kemi  lëvizjen  e  njerëzve  që  kërkojnë  
punë  kur  diplomojnë ose që  lëvizin në mes  
rajoneve apo qyteteve të ndryshme etj. 
� Të  papunët  friksional  konsiderohen  si të  
papunë  vullnetarë. 
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Llojet e papunësisë

� Papunësia strukturore - Është rezultat i mospërputhjes strukturore 
afatgjatë në mes ofertës dhe kërkesës për punë. 

� Kjo mospërputhje mund të ndodhë sepse kërkesa për një lloj pune 
rritët ndërsa, kërkesa për një lloj tjetër pune bie dhe oferta nuk i 
përshtatët shpejt këtij ndryshimi, këtu kemi të bëjmë me vjetërsimin 
e profesioneve.

� Këtu po ashtu kemi të bëjmë me:

� Imobilitet profesional  

� Imobilieti gjeografik

Llojet e papunësisë

� Papunësia  ciklike – është  papunësi  që  shfaqet  
si rezultat  i  rënies   ciklike  të  prodhimit.  Nëse  
bien  kërkesa  për  një  produkt   ulet  edhe  
prodhimi  i  atij  produkti  dhe  kjo  çon  në  
largimin  e punëtorëve  që merren  me  prodhimin  
e këtij  produkti.

� Papunësia sezonale - është papunësi që lidhet 
me karakterin stinor të prodhimit. Kjo  formë  e 
papunësisë  shfaqet  në degët  e  industrisë  së  
ndërtimit, bujqësisë  në shërbime  turizëm etj.
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Cilat janë shkaqet e papunësisë?

� Këtu  kemi të  bëjmë  me  njërën  ndër  
çështjet  për  të cilën më së shumti  
konfrontohen ekonomistët.

� Në sjelljen  e faktorit  punë një rol 
përcaktues  luajnë  pagat, këtu  edhe  
është  dallimi në mes  të  ekonomistëve  
lidhur  me  shpjegimin  e  papunësisë  dhe  
natyrën  e saj.

Cilat janë shkaqet e papunësisë?

� Sipas  njërës  pikëpamje, shkaku  i  papunësisë  
duhet  kërkuar  në  ngurtësinë e  pagave.  Pagat 
fikse i japin papunësisë karakter të detyruar.

� Sipas  pikëpamjes  tjetër  pagat  janë fleksibile  
dhe  në  këto  kushte  papunësia nuk  është  e  
detyrueshme  por vullnetare.

� Tani  bëjmë  një shpjegim  më të  detajuar  të  
papunësisë  së  vullnetshme  dhe  papunësisë së  
detyrueshme.
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Papunesia e vullnetshme dhe e detyruar

� Papunësia  e  vullnetshme - shfaqet kur  punëtoret  (njerëzit)  
nuk  dëshirojnë  të punojnë me  pagën  ekzistuese. 

� Ata do të pranonin të punonin, por me një pagë më të lartë se paga 
ekzistuese. 

� Arsyeja  e  mungesës  së  dëshirës  për  të  punuar  në një 
nivel  të dhënë  page  mund  të  jenë të  ndryshme.  

� Dikush  preferon  më shumë  kohën  e lirë për  të  ndjekur  
shkollimin, për të  rritur  fëmijët etj,  pasi  që  paga  është  jo  e  
dëshirueshme  (favorshme). 

� Papunësinë vullnetare mund ta shohim përmes skemës në 
vijim

Papunësia 
evullnetshme
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Papunësia e detyruar - këtu përkundër papunësisë vullnetare ku njerëzit nuk
dëshirojnë të punojnë me pagën ekzistuese, te papunësia e detyruar njerëzit
janë të interesuar të punojnë me pagën ekzistuese që mbizotëron në tregun e
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Papunesia e vullnetshme dhe e detyruar

� Papunësia  e detyrueshme  paraqitët  kur  
pagat janë  jofleksibile, kur  ka  më  shumë  
punëtorë  të  kualifikuar  sesa  janë  vendet  e 
punës  që  kërkohen  nga  punëtoret.

� Pra,  arsyeja  kryesore  për  papunësinë  e  
detyruar  është  natyra  administrative e 
përcaktimit  të pagave. Poçëse  tregjet  do të  
funksiononin  si  tregje  ankandi (kuptohet  tregjet  
e punës)  atëherë  tregu i punës  shkon  në  
ekuilibër  dhe  papunësia  nuk  do të jetë  e 
detyrueshme.  

NORMA NATYRORE E PAPUNËSISË (NNP)

� NNP është ajo normë e papunësisë në të cilën  
tregjet e punës dhe të të mirave janë në  
ekuilibër. 

� Dy momente të rëndësishme duhet të vihen në 
dukje  në lidhje me NNP.

� Së pari – NNP nuk është kurrë zero. 

� Së dyti - NNP është e lidhur ngushtë me  
inflacionin, NNP përfaqëson nivelin më të ulët të  
papunësisë që mund  të arrihet pa rrezikun e  
përshpejtimit të inflacionit të pritshëm.
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NORMA NATYRORE E PAPUNËSISË (NNP)

� Faktorët që kanë ndikuar në rritjen e NNP kohëve të 
fundit janë:

1. Ndryshimet e strukturës demografike të forcës punëtore.

2. Politikat  humanitare  të qeverisë,  për shembull dhënia  e  
sigurimeve  nga  papunësia  programet  qeveritare  të  
transfertave, përcaktimi i nivelit  të pagës  minimum, etj. Kanë 
quar në rritjen e NNP.

3. Është  rritur  papunësia  strukturore,  e cila  është  pjesë  
e papunësisë  natyrore

NORMA NATYRORE E PAPUNËSISË (NNP)

� Duhet  të  theksojmë  se  NNP  nuk  është  
normë optimale  e papunësisë. 

� Një normë optimale papunësie do të 
kërkonte që mirëqenia ekonomike të 
maksimizohej. 

� Janë  dy  arsye  për  të  theksuar  se  NNP  
është  më  e  lartë  se  norma  optimale  e 
papunësisë.  
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NORMA NATYRORE E PAPUNËSISË (NNP)

� Së  pari, nëse  prodhimi  maksimalizohet  në 
nivelin e  NNP,  atëherë  ligji i  Okunit nuk  do të 
vepronte  për  norma  më të ulëta papunësie. Por  
në  realitet  e dimë  se  prodhimi  vazhdon  të  
rritët  në qoftë  se  papunësia  ulet  poshtë  nivelit  
të NNP.

� Së dyti papunësia, krahas kostos ekonomike ka 
edhe kostot sociale. Pra në rast se një person 
nxjerrët nga puna bëhet rast social duke u bërë 
kështu barrë për qeverinë dhe sëmundje për 
ekonominë.

NORMA NATYRORE E PAPUNËSISË (NNP)

� Masat  të cilat  ndërmerren për  ta  reduktuar  
papunësinë  në  normën  natyrore  (NNP-in)?

1. Përmirësimi i shërbimit të   tregut të punës në 
veçanti të informacionit

2. Krijimi i vendeve të reja të punës nëpërmjet 
rritjes së shpenzimeve  Qeveritare

3. Programet e ndryshme Qeveritare siç janë 
sigurimet e papunësisë, caktimi i pages 
minimum, etj.  të  hartohen  në  atë mënyrë  që  
punëtoret  të  nxitën  për  të gjetur punë,  etj.
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